Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

1

Jornal Oficial
do Município de Martins

Edição n.º 07 L, Ano XVI, Mês de Julho de 2021.
Martins/RN, Quarta-feira, 28 de julho de 2021.

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.        Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º
11.101, de 4 de Novembro de 2005.

Sem Matéria

DECRETO N.º 035, DE 27 DE JULHO DE 2021.

Convoca a 8ª Conferência Municipal de Assistência Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MARTINS, em conjunto com

a presidente do Conselho Municipal de Assistência Social,

no uso de suas atribuições, e considerando a necessidade

de avaliar e propor diretrizes para a implementação da

Política de Assistência Social no Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de

Assistência Social, a ser realizada no dia 03 de agosto de

2021, tendo como tema central: “Assistência Social: direito

do povo e dever do Estado, com financiamento público para

enfrentar as desigualdades e garantir proteção social”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste

Decreto correrão por conta de dotação própria do

orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MARTINS/RN,

em 27 de Julho de 2021; 200º da Independência, 133º da

República e 180º da Emancipação.

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

Prefeita Municipal

REGINA LÚCIA DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Sem Matéria

Sem Matéria

Termo de Adjudicação de Processo Licitatório

Pregão Eletrônico Nº 91016/2021

O(A) Pregoeiro(a) da(o) Prefeitura Municipal de Martins,

Sr.(a) Nildemarcio Bezerra, no uso das atribuições legais,

conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02),

após exame e deliberação do processo administrativo  Nº

070702/2021, que institui o pregão em epígrafe, resolve

Adjudicar.

Sem Matéria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

Controladoria Geral do Município

Secretaria Geral do Gabinete da Prefeita

Leis

CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Decretos

Portarias

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E RECURSOS HUMANOS

2

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 07 L, Ano XVI
Martins/RN, 28 de Julho de 2021

RESULTADO:

Lote 1: Aquisição de medicamentos GENÉRICOS com

base na listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação

Brasileira do Comércio Farmacêutico ABCFARMA/GUIA

DA FARMÁCIA..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
GENÉRICOS com base na
listagem de A a Z do Órgão Oficial
da Associação Brasileira do
Comércio Farmacêutico
ABCFARMA/GUIA DA
FARMÁCIA.

2,000000

Lote 2: Aquisição de medicamentos ÉTICOS com base na

listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação

Brasileira do Comércio Farmacêutico ABCFARMA/GUIA

DA FARMÁCIA..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
ÉTICOS com base na listagem de
A a Z do Órgão Oficial da
Associação Brasileira do
Comércio Farmacêutico
ABCFARMA/GUIA DA
FARMÁCIA.

2,000000

Lote 3: Aquisição de medicamentos LEITE E

SUPLEMENTOS com base na listagem de A a Z do Órgão

Oficial da Associação Brasileira do Comércio

Farmacêutico ABCFARMA/GUIA DA FARMÁCIA.

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
LEITE E SUPLEMENTOS com
base na listagem de A a Z do
Órgão Oficial da Associação
Brasileira do Comércio
Farmacêutico ABCFARMA/GUIA
DA FARMÁCIA.

2,000000

Lote 4: Aquisição de medicamentos SIMILARES com base

na listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação

Brasileira do Comércio Farmacêutico ABCFARMA/GUIA

DA FARMÁCIA..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
SIMILARES com base na
listagem de A a Z do Órgão
Oficial da Associação Brasileira
do Comércio Farmacêutico
ABCFARMA/GUIA DA
FARMÁCIA.

2,000000

MARTINS, 28 de julho de 2021

Pregoeiro – Nildemarcio Bezerra

Termo de Homologação de Processo Licitatório

Pregão Eletrônico Nº 91016/2021

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de

Martins, sr.(a) Maria José de Oliveira Gurgel Costa, no uso

das atribuições legais, conforme a legislação vigente (Lei

8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos

atos procedimentos e correção jurídica das fases internas

e externas do procedimento, resolve HOMOLOGAR o

resultado do Pregão Eletrônico n
o
 91016/2021, cujo objeto

trata da aquisição Escolha de Empresa Especializada para

futura e eventual Aquisição de Medicamentos de A a Z,

através do maior desconto global na tabela ABCFARMA,

para atendimento de pessoas carentes e ações judiciais,

conforme especificações e quantitativos constantes no

edital.

RESULTADO:

Lote 1: Aquisição de medicamentos GENÉRICOS com

base na listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação

Brasileira do Comércio Farmacêutico ABCFARMA/GUIA

DA FARMÁCIA..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
GENÉRICOS com base na
listagem de A a Z do Órgão Oficial

2,000000

3

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 07 L, Ano XVI
Martins/RN, 28 de Julho de 2021

da Associação Brasileira do
Comércio Farmacêutico
ABCFARMA/GUIA DA
FARMÁCIA.

Lote 2: Aquisição de medicamentos ÉTICOS com base na

listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação

Brasileira do Comércio Farmacêutico ABCFARMA/GUIA

DA FARMÁCIA..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
ÉTICOS com base na listagem de
A a Z do Órgão Oficial da
Associação Brasileira do
Comércio Farmacêutico
ABCFARMA/GUIA DA
FARMÁCIA.

2,000000

Lote 3: Aquisição de medicamentos LEITE E

SUPLEMENTOS com base na listagem de A a Z do Órgão

Oficial da Associação Brasileira do Comércio

Farmacêutico ABCFARMA/GUIA DA FARMÁCIA..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
LEITE E SUPLEMENTOS com
base na listagem de A a Z do
Órgão Oficial da Associação
Brasileira do Comércio
Farmacêutico ABCFARMA/GUIA
DA FARMÁCIA.

2,000000

Lote 4: Aquisição de medicamentos SIMILARES com base

na listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação

Brasileira do Comércio Farmacêutico ABCFARMA/GUIA

DA FARMÁCIA..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ORGANIZACAO GONZAGA LTDA.

CNPJ: 70.158.555/0001-41.

Valor Global: 2,00.

Produto/Serviço Desconto

Aquisição de medicamentos
SIMILARES com base na
listagem de A a Z do Órgão
Oficial da Associação Brasileira
do Comércio Farmacêutico

2,000000

ABCFARMA/GUIA DA
FARMÁCIA.

MARTINS, 28 de julho de 2021

Prefeita – Maria José de Oliveira Gurgel Costa

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 011/2021

Pregão Eletrônico nº 91016/2021

Processo nº 250501/2021

Aos 28 dias do mês de julho de 2021, na sede da Prefeitura

Municipal de Martins/RN, foi lavrada a presente Ata de

Registro de Preços, conforme deliberação da Ata do Pregão

Eletrônico – SRP nº 91016/2021 do respectivo resultado

homologado, do Processo nº 250501/2021, que vai

assinada pelo titular da Prefeitura Municipal de Martins

neste ato representado pelo seu representada neste ato

pela Excelentíssima Senhora Prefeita Constitucional Maria

José de Oliveira Gurgel Costa, brasileira, casada, gestor(a)

do Registro de Preços, pelos representantes legais dos

detentores do registro de preços, todos qualificados e

relacionados ao final, a qual será regida pelas cláusulas e

condições seguintes:

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços, visando

futura e eventual Aquisição de Medicamentos de "A" a "Z",

através do maior desconto global na tabela ABC-FARMA,

para atendimento de pessoas carentes e ações judiciais, de

Pregão Eletrônico – SRP nº 91016/2021 que passa a fazer

parte desta Ata, com as propostas de preços apresentadas

pelos fornecedores classificados em primeiro lugar,

conforme consta nos autos do Processo nº 250501/2021.

Sub cláusula Única - Este instrumento não obriga a

Administração a firmar contratações, exclusivamente por

seu intermédio, podendo realizar licitações específicas,

obedecida a legislação pertinente, sem que, desse fato,

caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos

detentores do registro de preços, sendo-lhes assegurado a

preferência, em igualdade de condições.

DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo

prazo de 12 (Doze) Meses, contados a partir da data da sua

publicação.

DO FORO

Fica eleito o foro do município de Martins do Estado do Rio

Grande do Norte, para conhecer das questões relacionadas

com a presente Ata que não possam ser resolvidas pelos

meios administrativos.

4

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 07 L, Ano XVI
Martins/RN, 28 de Julho de 2021

Assinam esta Ata, os signatários relacionados e

qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de

zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

Signatários:

Órgão Gestor Nome do Titular Cargo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARTINS

Maria José de
Oliveira Gurgel
Costa

Prefeita

Órgão Interveneinte Nome do Titular Cargo

Fundo Municipal de Saúde
Sara Roceli de
Queiroz

Secretária

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

011/2021- MAPA DE PREÇOS DOS BENS

Este documento é parte da Ata de Registro de Preços acima

referenciada, celebrada entre a Prefeitura Municipal de

Martins/RN e o fornecedor: ORGANIZAÇÃO GONZAGA

LTDA ME, cujos preços estão a seguir registrados por item,

em face da realização do Pregão Eletrônico nº 91016/2021.

ORD
.

DESCRIÇÃO
VALOR

PREVIST
O

DES
CON
TO

01

Aquisição de
medicamentos
GENÉRICOS com
base na listagem de A
a Z do Órgão Oficial
da Associação
Brasileira do
Comércio
Farmacêutico –
ABCFARMA/GUIA
DA FARMÁCIA.

28.000,00 2%

02

Aquisição de
medicamentos
ÉTICOS com base na
listagem de A a Z do
Órgão Oficial da
Associação Brasileira
do Comércio
Farmacêutico –
ABCFARMA/GUIA
DA FARMÁCIA.

56.000,00 2%

03

Aquisição de
medicamentos LEITE
E SUPLEMENTOS
com base na listagem
de A a Z do Órgão
Oficial da Associação
Brasileira do
Comércio
Farmacêutico –

10.000,00 2%

ABCFARMA/GUIA
DA FARMÁCIA.

04

Aquisição de
medicamentos
SIMILARES com
base na listagem de A
a Z do Órgão Oficial
da Associação
Brasileira do
Comércio
Farmacêutico –
ABCFARMA/GUIA
DA FARMÁCIA.

37.000,00 2%

Detentores do
Reg. de Preços

Nome do
Representant

e
Cargo CPF

ORGANIZAÇÃ
O GONZAGA

LTDA ME

Luís gonzaga
Oliveira

Carvalho

Sócio
Administrad

or

790.867.21
4-00

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 80002/2021

O Município de Martins, por intermédio do Pregoeiro da

Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 80002/2021, tipo

menor preço, que tem como objeto REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (HIDRÁULICO,

ELÉTRICO, PINTURA, ACABAMENTO, ARTEFATOS DE

CIMENTO, MADEIRA, COBERTURA, METALURGIA E

FUNILARIA), CONSIDERANDO O MAIOR DESCONTO

SOBRE A TABELA DE PREÇOS SINAPI, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES

NESTE EDITAL. Fica marcada para início da sessão de

disputa de preços: 11/08/2021, às 09:00. O procedimento

licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520,

de 17 de julho 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de

14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente a Lei Federal

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Federal n°

10.024, de 20 de setembro de 2019 com suas alterações, e

do disposto no presente edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos

interessados no site https://martins.rn.gov.br/. As vistas

estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no

horário de expediente, das 08h00min às 13h00min, na Sala

da Comissão de Licitações situada a Rua Dr. Joaquim

Inácio, nº 102, Centro, Martins/RN.

Martins – RN, 28 de julho de 2021.

Nildemarcio Bezerra

Pregoeiro Oficial

https://martins.rn.gov.br/

5

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 07 L, Ano XVI
Martins/RN, 28 de Julho de 2021

Sem Matéria

RESOLUÇÃO N.º 001, DE 27 DE JULHO DE 2021

Cria a Comissão Organizadora da 8ª Conferência

Municipal de Assistência Social.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e

regimentais e em Assembleia Geral Extraordinária, de

06 de julho de 2021,

CONSIDERANDO:

As atribuições do Cmas definidas na Lei Municipal nº

430, de 02 de julho de 2007, de convocar a

Conferência Municipal de Assistência Social, conforme

as diretrizes estabelecidas pelo Conselho Nacional de

Assistência Social (Cnas), bem como de aprovar suas

normas de funcionamento, constituir a Comissão

Organizadora e o respectivo regimento interno.

A Resolução Cnas/MC 30, de 12 de março de 2021,

que estabelece normas gerais para a realização das

conferências de assistência social em âmbito nacional,

estadual, do Distrito Federal e municipal, define que as

Conferências Municipais de Assistência Social sejam

realizadas no período de 3 de maio a 31 de agosto de

2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Criar a Comissão Organizadora da 8ª

Conferência Municipal de Assistência Social composta

pela presidente e pela vice-presidente do Conselho

Municipal de Assistência Social, sras. Regina Lúcia de

Oliveira e Rosa Maria de Lima, respectivamente, e

pelos(as) conselheiros(as):

I – Representantes da Sociedade Civil:

1. Antônia Gilca Sales da Silva – Usuária do SUAS.

2. Francisca Iraídes Andrade – Usuária do SUAS.

3. Cássio Ramon Sobrinho - Trabalhador do SUAS.

II – Representantes do Governo:

1. Sandeilma Almeida da Silva – Secretaria Municipal

de Assistência Social.

2.  Sara Roceli de Queiroz - Secretaria Municipal de

Saúde.

3.  Eliuda Carlos Galdino - Secretaria Municipal de

Finanças e Tributação.

Art. 2º – A Comissão será coordenada pela presidente

e pela vice-presidente do Cmas e terá como

competência:

I. preparar e acompanhar a operacionalização da 8ª

Conferência Municipal;

II. propor e encaminhar para aprovação do Colegiado

critérios de definição do número de delegados,

regulamento, regimento interno, metodologia,

divulgação, organização, composição, bem como

materiais a serem utilizados durante a 8ª Conferência

Municipal;

III. organizar e coordenar a 8ª Conferência Municipal;

IV. promover a integração com os setores da

Secretaria Municipal de Assistência Social que tenham

interface com o evento, para tratar de assuntos

referentes à realização da 8ª Conferência Municipal;

V. dar suporte técnico-operacional durante o evento;

VI. acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas

por pessoas e/ou empresas contratadas para prestar

serviços ou fornecer produtos para a 8ª Conferência

Municipal;

VII. subsidiar as pessoas para prestar serviços ou

fornecer produtos para a 8ª Conferência Municipal, por

meio de orientações em estrita consonância com as

deliberações do Cmas;

VIII. manter o Colegiado informado sobre o andamento

das providências operacionais, programáticas e de

sistematização da 8ª Conferência Municipal;

Art. 3º – Para a operacionalização da 8ª Conferência

Municipal de Assistência Social, a Comissão

Organizadora contará com apoio dos seguintes

órgãos:

I. Secretaria Executiva do Cmas;

II. Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 4º – A Comissão Organizadora poderá contar

ainda com colaboradores eventuais para auxiliar na

realização da 8ª Conferência Municipal de Assistência

Social.

Parágrafo Único. Consideram-se colaboradores

eventuais conselheiros, instituições e organizações

governamentais ou da sociedade civil, da

administração pública ou da iniciativa privada,

prestadoras de serviços da assistência social, bem

como consultores e convidados.

Art. 5º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data

de sua publicação.

REGINA LÚCIA DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência

Social

Sem Matéria

SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E ESPORTES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

6

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 07 L, Ano XVI
Martins/RN, 28 de Julho de 2021

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

  Sem Matéria

MUNICÍPIO DE MARTINS
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL
C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50

Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP
59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289

E-mail: semarh@martins.rn.gov.br
Site oficial: www.martins.rn.gov.br

JORNAL OFICIAL

Propriedade do Município de Martins
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e Recursos

Humanos

Prefeita
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

Vice-Prefeita

SUELY GALDINO LEITE

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
FLÁVIO DA SILVA JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal de Martins

Vereador FULGÊNCIO TEIXEIRA NETO

 Edição encerrada às 20h00min, do dia 28 de Julho de 2021,

com 06 páginas, disponibilizada no endereço eletrônico:

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E

MEIO AMBIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO

http://www.martins.rn.gov.br/